
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 961

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12411 del 11/10/2019

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 14 AGOSTO 2012, N. 150 - PIANO DI AZIONE 
NAZIONALE (PAN) - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE IN FAVORE DELL'ARSAC - 
CONVENZIONE REP. N. 5001 DEL 13/06/2019- PROGETTO AGROMETEO FINALIZZATO ALLA 
PRODUZIONE DI BOLLETTINI FITOSANITARI REGIONALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza regionale”,  ed in  particolare  l’articolo  30 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la delibera G.R. n. 19 del 05 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO  l’art. 1 del DPGR n. 354 del 24/06/99 relativo alla separazione delle attività amministrative di  
indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n. 206 del 15.12.2000;
VISTA la L.R. n° 8 del 4 febbraio 2002 in materia di “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria;
VISTO  il  decreto D.G.  12035 del  04 ottobre 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
reggente  del Settore n. 5 “Fitosanitario,  Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico” del Dipartimento n. 8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021; 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario 
gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021  (art.  39,  comma  10,  D.lgs.  n.  118  del 
23/06/2011)";
VISTA la deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto: "Chiusura dei conti relativi 
all'esercizio finanziario 2018. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3, comma 4, del 
d.lgs 23 giugno 2011 n.118).";
PREMESSO CHE:
• la  rete  Agrometeorologica  dell’Azienda  Regionale  per  lo  Sviluppo  dell’Agricoltura  Calabrese 

denominata  ARSAC  rappresenta,  per  la  molteplicità  di  informazioni  meteorologiche,  climatico 
ambientali,  tecniche ed agronomiche prodotte,  un fondamentale supporto per  le  diverse politiche 
settoriali  della  Regione  Calabria  (agricoltura,  ambiente  etc.)  e  per  le  relative  programmazioni  
operative, oltre che un riferimento indispensabile per gli operatori del settore agricolo;

• le  attività  sopra  citate  saranno  condotte  al  fine  della  fornitura  al  mondo  agricolo  calabrese  di 
informazioni  agrometeorologiche,  climatologiche  e  fitopatologiche  di  fondamentale  importanza, 
mediante  l’erogazione  dei  servizi  specialistici  in  materia  di  agrometeorologia,  lotta  integrata  e 
assistenza agronomica alle colture agrarie.

• vi è la necessità di garantire, per gli anni a venire, la raccolta e l’elaborazione sistematica dei dati 
agrometeo-climatici, l’identificazione e l’esecuzione degli interventi di difesa, la verifica e divulgazione 
dei risultati, nelle more della rivisitazione del modello organizzativo del servizio di difesa attiva delle 
colture,  resosi  necessario  per  il  pieno  rispetto  degli  obblighi  in  capo  alla  Regione  Calabria  di 
attuazione del Piano di Azione Nazionale (PAN) per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari;

• tanto è necessario, al fine di disporre della base informativa necessaria per quanto attiene gli obblighi 
che rivengono dalla direttiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, recepita con il 
decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, la quale ha istituito un quadro per l'azione comunitaria ai 
fini dell'utilizzo sostenibile dei prodotti fitosanitari, e dal conseguente Piano di Azione Nazionale (PAN) 
per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari;

VISTA la proposta della scheda di progetto per l’adeguamento del Servizio Agrometereologia ARSAC, 
trasmessa con nota protocollo SIAR n. 257331 del 24 luglio 2018;
CONSIDERATO che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con decreto D.S.  n. 16156 del 27 dicembre 2018 con il quale si è proceduto all’approvazione dello 
schema di convenzione tra la Regione Calabria e l’ARSAC e al contestuale impegno della somma di 
€  200.000,00  relativa all’annualità 2018  e finalizzato all’erogazione dei servizi Agrometereologici al 
Servizio Fitosanitario – Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

• in data 13 giugno 2019 è stata sottoscritta la Convenzione rep. n. 5001 regolante i rapporti giuridici tra 
la Regione Calabria - Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari  e l’ARSAC per l’esecuzione 
del summenzionato progetto;

CONSIDERATO che:
• all’art. 5 comma  2  lett.  a) della  Convenzione  rep.  5001 è  stabilito  che:  “L’erogazione  del  

finanziamento avverrà nel rispetto delle modalità di seguito indicate: a. Una anticipazione, il primo  
anno,  pari  al  50%  dell’ammontare  del  finanziamento  all’atto  della  sottoscrizione  della  presente  
convenzione ed a fronte di dichiarazione di impegno da parte di ARSAC di effettiva spesa di detto  
corrispettivo importo per le finalità oggetto della convenzione”

• con nota prot. 8588 del 19 giugno 2019, acquisita al protocollo SIAR n. 233263 in data 20 giugno 
2019, l’ARSAC ha chiesto l’erogazione della somme dovute a titolo di anticipazione dichiarando che 
l’importo sarà utilizzato per le finalità oggetto di convenzione;

VISTO il verbale istruttorio prot. n. 262444 del 15/07/2019 prodotto dal funzionario responsabile Nicola 
Cirillo che attesta la regolarità del procedimento e propone la liquidazione della somma di € 100.000,00 
a titolo di anticipazione in favore dell’ARSAC;
RITENUTO dover liquidare in favore dell’ ARSAC la somma pari ad € 100.000,00 a titolo di anticipazione 
sulla Convenzione Rep. 5001 del 13/06/2019;
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266 del 23/12/2005, per l’ARSAC è stato 
acquisito il documento unico di regolarità amministrativa di cui all’art. 2, comma 2, del decreto legge 25 
settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266, dal quale 
risulta che la stessa è in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS-INAIL; 
VISTA  la  scheda  contabile,  proposta  di  liquidazione n.  7684 del  28  giugno  2019,  generata 
telematicamente e allegata al presente atto;
ATTESTATO che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 del D.lgs. n.118/2011;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’istruttoria  eseguita  dal  medesimo 
funzionario;

DECRETA
DI RICHIAMARE  quanto espresso in  narrativa che si  intendono di  seguito integralmente  riportati  e 
trascritti;
DI EROGARE, in favore dell’ARSAC la somma pari ad € 100.000,00, a titolo di anticipazione, relativa al 
Progetto  Agrometeo finalizzato alla produzione di  Bollettini Fitosanitari Regionali,  convenzione Rep. n. 
5001 del 13/06/2019; 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
• a procedere, in favore dell’ARSAC all’emissione del relativo mandato di pagamento € 100.000,00 sul 

capitolo U2204084108 impegno n.6368/2019 (ex n. 9719/2018);
• a  liquidare  l’importo  di  €  100.000,00 tramite  accredito  sul  conto  corrente  indicato  nella  scheda 

contabile di spesa;
DI DARE ATTO che ai sensi dall’art. 57 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura 
sulle risorse disponibili sul capitolo  U2204084108,  - impegno  6368/2019,  (ex n.  9719/2018) iscritto in 
bilancio con deliberazione di G.R. n. 199 del 21 maggio 2019;
DI  DARE ATTO  dell'avvenuto  assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  (art.  22  D.Lgs  33/2013) 
espressamente  richiesto  con  circolare  n.  385975/2018  del  Responsabile  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza;
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente e sul sito istituzionale della Regione Calabria, nella sezione dedicata, ai sensi 
del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


